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АНОТАЦІЯ

Чжан Менчже. Поліфонічні жанри у фортепіанній музиці

китайських композиторів. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023

Дисертацію присвячено вивченню поліфонічних жанрів у фортепіанній

творчості китайських композиторів ХХ – початку ХХІ століття. Зацікавленість

сучасних композиторів і виконавців поліфонією пояснюється синтетичністю

музичного мислення ХХ – початку ХХІ століть, що обумовлює, зокрема,

відродження докласичних форм і жанрів та їх оновлення з метою відповідного

відображення сучасного світобачення. Ця властивість сучасної музики

визначає актуальність в наш час вищої форми поліфонічного мислення – фуги.

Панорамний огляд музичної культури останнього століття дозволяє

констатувати широке розповсюдження в мистецькій практиці поліфонічних

жанрів. Подолавши межі Західної Європи, воно перетворилося на власні

здобутки багатьох країн і континентів, набувши майже всесвітнього

характеру. У процесі розробки поліфонічних жанрів на національній основі

приймають активну участь китайські композитори. Пройшовши довгий шлях

оволодіння цим типом творів, вони досягли значного художнього рівня,

викликавши жвавий інтерес виконавців і слухачів та знайшовши значне місце

у підготовці професіоналів-піаністів. Серед композиторів, для яких поліфонія

постала одним з чинників творчого стилю, – Хе Лутін (1903-1999), Дін Шаньде

(1911-1995), Ло Чжунчжун (1924-2021), Чень Мінджі (1925-2009), Рао Юян

(1933-2010), Ван Лісань (1933-2013), Лін Хуа (нар. 1942 р.), Хуан Ан-Лун (нар.

1949 р.) та ін. Насьогодні сформувався багатоскладовий музичний матеріал,

кількісні та якісні показники якого свідчать про наявність в мистецькій

практиці Китаю певної композиторської традиції. Отже, актуальність теми
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запропонованого дослідження зумовлена здобутками китайських

композиторів у галузі поліфонічної музики для фортепіано, їх творчим

потенціалом для світової музичної спільноти, які й досі не отримали

системного висвітлення та оцінки в єдності національно-стильового мислення

та виконавської реалізації.

Мета дослідження – визначити внесок китайських композиторів у

поліфонічні жанри фортепіанного мистецтва в національно-стильовому та

виконавському вимірах.

Розділ 1 «Поліфонічний простір китайського фортепіанного мистецтва

ХХ – початку ХХІ століття: в пошуках національної ідентичності»

присвячений методології дослідження. У підрозділі 1.1. аналізується розвиток

поліфонічних жанрів для фортепіано у національних композиторських школах

ХХ – початку ХХІ століття. У даний період, зважаючи, з одного боку, на

загальну тенденцію до конструктивних принципів у мистецтві, а з іншого, – на

закономірний результат розвитку людської свідомості, мови, мислення як

багатоплановості сприйняття, – склалися сприятливі передумови для розвитку

поліфонії в багатьох національних культурах, серед яких, Аргентина, Греція,

Японія, Китай та інші. Подібно до того, як «стара» поліфонія пристосовувалася

в перші десятиліття XX століття до бурхливого процесу перебудови всієї

музичної системи, в неєвропейських культурах здійснювалися пошуки

чинників органічного вживлення спадку європейського як чогось «іншого» в

уже існуючі традиції, його перетворення у приналежність національного.

Натомість, між цими історичними процесами виявляються суттєві

розбіжності, осягнення яких складає одну з ключових проблем в науковому

осмисленні рушійних сил становлення в них поліфонічної музики.

Для глибокого розуміння генези поліфонічного мислення у професійній

композиторській творчості Китаю ХХ століття та на сучасному етапі її

розвитку був задіяний ґрунтовний розгляд питань, пов’язаних зі специфікою

багатоголосся в фольклорі та традиційному мистецтві Китаю як принципів

формотворення музичного матеріалу. Китайські народні пісні, тяжіючи до
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лінеарності, переважно одноголосні, однак, цитра цинь, труба сону, орган шен

та інші китайські музичні інструменти мали обмежену можливість для

втілення поліфонічних прийомів прихованого багатоголосся або підголоскової

поліфонії. Тому найбільший поліфонічний потенціал був закладений в

традиціях ансамблевого інструментального музикування та музично-

драматичного театрального мистецтва.

У підрозділі 1.2. досліджуються шляхи становлення теорії поліфонії в

музичній науці Китаю. Необхідним компонентом розвитку композиторської

творчості в області поліфонії став ретельний аналіз китайськими музикантами

досягнень європейського музикознавства у сфері поліфонії та контрапункту,

оскільки їх розвиток в Європі відбувався в інших історичних і

культурологічних умовах, ніж у Китаї. На цій основі протягом майже ста років

наполегливої роботи кількох поколінь вчених-музикознавців, теоретиків і

композиторів китайська поліфонічна музична теорія досягла певних

результатів.

У підрозділі 1.3. «Фортепіанний поліфонічний твір в інтерпретаційному

полі мистецької практики» обговорюються питання, що стосуються

комплексу піаністичних завдань з відтворення поліфонічного тексту. Важливе

місце у обговоренні шляхів виконавської реалізації поліфонічних жанрів

посідають думки китайських дослідників, педагогів і виконавців, присвячених

виконанню національної фортепіанної поліфонії від початкового навчального

до найвищого концертно-художнього рівнів.

Розділ 2 «Національна своєрідність трактування жанрових моделей

європейської поліфонії у китайській фортепіанній музиці» присвячений

композиторам, для яких поліфонія постала одним з чинників творчого стилю.

Розгляд поліфонічних жанрів китайської музики здійснюється в контексті

сучасних уявлень про їх сутність та структуру, що ґрунтується на національній

специфіці музики та впливу західноєвропейської поліфонії.

У підрозділі 2.1. розглядається композиторський досвід оволодіння

поліфонічним письмом: від поліфонічної п’єси до фуги. Найбільш органічно
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розвідка можливостей створення контрапункту з урахуванням національної

музики здійснювалася або у програмних п'єсах, або вільно скомпонованих

інтенціях. Більшість китайських композиторів, які шукали на фортепіано

засоби виразності, що відображають національну звукову своєрідність музики,

віддавали перевагу поліфонізації фортепіанної фактури, яка зберігала

лінеарність мелодій та посилювала їхню самобутність.

Необхідність створення національного педагогічного репертуару для

фортепіано обумовила зацікавленість композиторів жанром інвенції (Хе

Лутін, Сяо Шусянь, Ду Цянь, Сунь Юньін та ін.). Результатом прагнення

композиторів до укрупнення форми музичного самовираження стали цикли

поліфонічних п'єс, що відбивають широке коло образних асоціацій їх авторів

(Хе Шаоіна, Чень Мінджі, Сяо Шусянь, Чень Хуадо та ін.). Всі ці твори за

своєю значимістю не виходять за рамки педагогічного репертуару, проте вони

відіграли важливу роль у оволодінні поліфонічною композиторською

технікою і особливо в розвитку поліфонічного мислення юних музикантів.

Фортепіанні фуги як окремі твори стали здобутками композиторів (Юй Су

Сянь, Ван Пейюань, Жанг Ханбінг, Цзян Юаньлу, Цінь Тао) та прикладами

натхнення в області національної поліфонічної музики. Фуги, написані в

традиційних китайських ладах, репрезентують риси національної

композиторської школи і відображають її своєрідність.

У підрозділі 2.2. «Циклічні поліфонічні жанри на перетині класичного,

сучасного та національного» розглядаються музичні твори, в яких відбився

найвищий рівень оволодіння китайськими композиторами мистецтва

поліфонією. Першими спробами в даному жанрі стали твори Рао Юяня

«Прелюдія та фуга» (1956) та «Інтродукція і фуга – Лірика» (1964), що

наслідує західноєвропейський жанр поліфонічної дилогії. Майже кожен

фортепіанний твір Рао Юяна (в тому числі й цикли «Замальовка життя

Яньань» (1964) та «Три поліфонічні п’єси на теми старовинної музики

Чан’ань» (1992)) містить основну ключову техніку композиції техніку

контрапункту, які допомагають одне одному глибше висловлювати зміст
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музики. Взаємодія європейського та національного у фортепіанних творах Рао

Юяна здійснюється на двох рівнях: звуковисотному, через роботу з народними

ладами, – і цитатному, коли для різного роду поліфонічних маніпуляцій

використовується оригінальний наспів або його частина.

В основі циклу з 13 Прелюдій і фуг Чень Мінджі (1960-2004) покладений

принцип зміни різних – класичної, сучасної, тональної та атональної, західної

та національної висотних систем. Вплив пентатонно-модальної системи

ладового мислення як репрезентації національного в творчості Чень Мінджі

проявляється дуже рельєфно навіть в умовах додекафонного письма. Прелюдії

і фуги виконується attaca, тим самим «підвищується планка» складності

втілення драматургічного задуму як співвідношення цілого у межах

поліфонічної дилогії.

5 Прелюдій і фуг Ло Чжунчжуна (1960-1980) демонструють світ всіх

петатонових ладів, таким чином зближуючи опора на пентатонну ладову

основу, вільне структурування композиції в прелюдіях та суворо

регламентоване – у двоголосних фугах, розширення зони розвитку розробки у

композиціях прелюдій та фуг, що є переважно тричастинними, використання

прийомів та різновидів контрапунктичної техніки, різноманіття імітаційних

форм розвитку тематизму. 5 Прелюдій і фуг в усіх пентатонних ладах Ван

Лісаня (1982) є програмним, що в більшій мірі відповідає художнім

властивостям китайського національного мистецтва.

4 Прелюдії та фуги Дін Шаньде (1988) – цикл програмного типу, де

композитор створив свій унікальний звуковисотний ряд, адаптувавши

національну основу до сучасних композиторських технік письма. Композитор

переосмислює сам жанр Прелюдії та фуги, надаючи йому ліричниго – в

широкому сенсі – і навіть романтичного «фльору». Це логічно пов’язує його з

французькою культурою та початковим досвідом у сфері створення поліфонії.

Поліфонічні цикли Лін Хуа у багатьох випадках істотно збагачуються

мажоро-мінором та отримують нове своєрідне трактування. Але, як правило,

найсміливіше трактування композитором тих чи інших ладових

7

закономірностей у своїй основі має народне «зерно» і це багато в чому сприяє

тому, що дуже складні форми музичного розвитку у його творах легко

сприймаються та доступні широким масам слухачів. Якщо у двох творах

композитор зберігає загальноприйняту форму поліфонічної дилогії (Прелюдія

та фуга D dur (1989), Пассакалія і фуга а moll (1999)), то в циклі Прелюдія,

хорал і фуга G dur (1998) звертається до більш складної форми, поглиблюючи

художньо-образний зміст. Подібної мети намагається досягнути й композитор

Хуан Ан-Лун, перетворюючи свої масштабні оркестрові, органні та хорові

твори на циклічні поліфонічні жанри. В його поліфонічних творах

спостерігається тенденція до ускладнення архітектури і об’єктивованого

змісту поліфонічного жанру.

У Висновках підводяться підсумки дослідження. Проведене

дослідження довело, що китайські композитори, творчо освоюючи та

переосмислюючи досвід західних поліфоністів, створили великий масив

фортепіанного репертуару в області поліфонії, наситивши його національними

рисами, міцно пов'язавши з витоками китайської національної музики, давши

поліфонічній музиці новий зміст, а частково і форму.


[…]


В основі побудови масштабного циклу з 13 Прелюдій і фуг Чень Мінджі

покладений принцип зміни різних – класичної, сучасної, тональної та

атональної, західної та національної висотних систем. Вплив пентатонно-

модальної системи ладового мислення як репрезентації національного, в

творчості Чень Мінджі проявляється дуже рельєфно навіть в умовах

додекафонного письма. Прелюдії і фуги виконується attaca, тим самим

«підвищується планка» складності втілення драматургічного задуму як

співвідношення цілого у межах поліфонічної дилогії.

Атональний принцип сучасного контрапункту, що тяжіє до

економічності і дозволяє вільне використання дисонансу, глибоко відповідає

негармонійній сутності східного мелосу. Композитор не завжди дотримується

точного лінійного руху голосів, в процесі тематичного розвитку він переводить

поліфонічне письмо в гомофонне. При цьому в музиці залишаються інші

«поліфонічні взаємини», а саме, взаємодія між мотивами, акордами, звуковими

шарами, що дає продовження поліфонічному мисленню на драматургічному

рівні.
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5 Прелюдій і фуг Ло Чжунчжуна демонструють світ всіх петатонових

ладів, таким чином зближуючи опора на пентатонну ладову основу, вільне

структурування композиції в прелюдіях та суворо регламентоване – у

двоголосних фугах, розширення зони розвитку розробки у композиціях

прелюдій та фуг, що є переважно тричастинними, використання прийомів та

різновидів контрапунктичної техніки, різноманіття імітаційних форм розвитку

тематизму.

Другий цикл з 5 Прелюдій і фуг в усіх пентатонних ладах, створений Ван

Лісанем (1982), є програмним, що в більшій мірі відповідає художнім

властивостям китайського національного мистецтва. Фуга в малому

поліфонічному циклі (особливо програмного типу) трактується китайськими

композиторами більш вільно, порівняно з європейськими канонами цього

жанру, насамперед через опору на пентатонно-модальну систему ладового

мислення. Але усі фуги, розглянуті в малих циклах, структурно відповідають

загальноприйнятому в західноєвропейській музиці поділу на експозицію,

розробку, репризу; або – експозицію та вільну частину (з репризою або без

неї).

Ще один цикл програмного – 4 Прелюдії та фуги – типу створив Дін

Шаньде (1988). Використавши всі властивості пентатоніки, композитор

створив свій унікальний звуковисотний ряд, адаптувавши таким чином

національну основу до сучасних композиторських технік письма. Сміливим

кроком у поліфонічному циклі Дін Шаньде було створення загальної

програми, яка втілилася через назви кожної Прелюдії та фуги. Вся

драматургічна лінія макроциклу побудована за принципом контрастних

зіставлень емоційних станів.

Таким чином, одним із найважливіших аспектів поліфонічної творчості

Дін Шаньде є проблема традицій та новаторства, тісно пов'язана з орієнтацією

композитора на найважливіші поліфонічні принципи, стилі композиторів

минулого та сучасності та пошуком ним нових інтонаційних та композиційних

форм, жанрових нахилів. Композитор переосмислює сам жанр Прелюдії та
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фуги, надаючи йому ліричниго – в широкому сенсі – і навіть романтичного

«фльору». Це логічно пов’язує його з французькою культурою та початковим

досвідом у сфері створення поліфонії.

Поліфонічні цикли Лін Хуа у багатьох випадках істотно збагачуються

мажоро-мінором та отримують нове своєрідне трактування. Але, як правило,

найсміливіше трактування композитором тих чи інших ладових

закономірностей у своїй основі має народне «зерно» і це багато в чому сприяє

тому, що дуже складні форми музичного розвитку у його творах легко

сприймаються та доступні широким масам слухачів. Якщо у двох творах

композитор зберігає загальноприйняту форму поліфонічної дилогії (Прелюдія

та фуга D dur (1989), Пассакалія і фуга а moll (1999)), то в циклі Прелюдія,

хорал і фуга G dur (1998) звертається до більш складної форми, поглиблюючи

художньо-образний зміст.

Подібної мети намагається досягнути й композитор Хуан Ан-Лун,

перетворюючи свої масштабні оркестрові, органні та хорові твори на циклічні

поліфонічні жанри. В його поліфонічних творах спостерігається тенденція до

ускладнення архітектури і об’єктивованого змісту поліфонічного жанру.

Можна припустити, що в такий спосіб автор намагався висвітити два джерела

свого творчого натхнення: західний і національний.

Для того, щоби окреслити виконавські завдання, що постають перед

піаністом, який збирається опанувати поліфонічний твір китайських

композиторів, зазначимо наступне. Завдяки системній праці у багатьох жанрах

поліфонічної музики, протягом ста майже років композиторами створений

цілий комплекс творів від початкового навчального рівня до найвищого

концертно-художнього.

Відомо, що оволодіння поліфонічною майстерністю вимагає часу для

здобуття ґрунтовної професійної бази. Будь-яка поліфонія представляє

складність для піаніста через звукову диференціацію голосів. Треба навчитися

проводити роботу над озвучуванням кожного голосу, виявляти його вокальну

або інструментальну інтонаційну природу. Зазвичай, крайні голоси – бас і
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сопрано – повинні стати для виконавця найбільш провідними, на їх різне

тембральне забарвлення треба звертати увагу.

Як бачимо, шлях до оволодіння майстерністю виконання поліфонії

доволі складний і довгий. Тому так важливо мати поліфонічний репертуар

інструктивного плану на основі національного матеріалу, оскільки

національно забарвлена інтонаційність найбільш сприяє засвоєнню

професійних навичок молодого піаніста. Можна з впевненістю сказати, що

педагогічний репертуар налічує достатню кількість фортепіанних творів, на

основі яких відбувається перша зустрів учня з поліфонією. Серед них – збірки

поліфонічних п’єс для починаючих та інвенцій, створених Сяо Шусянем, Ду

Цянем, Цунь Юньїнем, Хе Шаоін, Сяо Шусянь, Чен Ченкуанга, Ма Гуй та ін.

Наступним щаблем розвитку постає опанування фугованих форм та

власне фуги. Ці жанри потребують необхідних знань з приводу структури

фуги, вміння проводити кожний голос інтонаційно і темброво самостійно. Для

цього треба чітко визначено етапи, за якими треба рухатися: вивчення кожного

голосу; поєднання голосів у партії однієї руки. Особлива увага – до вивчення

голосоведення у лівій руці. Наступний етап – поєднання рук і встановлення

дифереціації багатоголосного звучання. Робота над проведенням тем в різних

голосах. Останній етап – побудова форми, яка складається з експозиції,

розробки та репризи. Треба також добре розумітися в побудові архітектоніки

фуги – визначити межі кожного розділу, інтермедій, знайти кульмінацію та

виокремити підходи до неї.

Виконання таких складних поліфонічних творів, як цикли Прелюдій і

фуг Чен Мінжи, Ван Лісаня, Ло Чжунчжуна, Рао Юяня та ін. вимагає від

піаніста великої виконавської майстерності та досвіду концертної діяльності.

При цьому творчі завдання значно зростають, якщо за мету обирається

виконання всього поліфонічного циклу. Тут не тільки подолання багатьох

технічних труднощів, яких достатньо в тексті Прелюдій і фуг. Піаністу

передує уважне вдумливе прочитання нотного тексту як багатотембрової
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партитури, оскільки поліфонічне мислення китайських композиторів тяжіє до

трактування багатоголосся як різнотембрової музичної тканини.

Представлене дослідження відкриває перспективи для подальшого

поглибленого аналізу творчості китайських композиторів в царині

поліфонічної музики для фортепіано із залученням конкретних зразків різних

її жанрів. Авторка даної роботи сподівається, що поліфонічні твори для

фортепіано композиторів його рідної країни зацікавлять українських

виконавців і посядуть гідне місце в їхньому піаністичному репертуарі.
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