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ВІДГУК

офіційного опонента

Кріпак Ольги Леонідівни

на дисертацію Чжан Менчже

«Поліфонічні жанри у фортепіанній музиці

китайських композиторів»,

представленої на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво»,

галузь знань 02 – «Культура і мистецтво»

В останні десятиліття в галузі музикознавства впевнено сформувався

напрям так званого виконавського музикознавства – науки, у якій представники

виконавських спеціалізацій висвітлюють актуальні питання свого фаху.

Рецензована дисертація Чжан Менчже присвячена фортепіанним поліфонічним

жанрам в творчості китайських композиторів. Слід зазначити, що дослідниця –

піаністка за фахом – взялася за вельми складну тематику, оскільки поліфонічне

розгортання вимагає як ґрунтовної піаністичної, так і високопрофесійної

теоретичної підготовки.

Авторка обирає новий для українських музикантів матеріал, розширюючи

наше уявлення про сучасну поліфонію, надаючи можливість «відчути» певні

національні особливості творчості митців країни, яку представляє авторка

роботи. Відтворення на фортепіано багатоголосної музичної тканини, одночасне

розгортання декількох незалежних ліній, зумовлене поліфонічним способом

мислення, є «надприродним» завданням для піаніста. На переконання Чжан

Менчже, якісне професійне становлення сучасного піаніста-виконавця,

інтерпретатора творів різних епох, знавця піаністичного мистецтва можливе

лише за умови опанування традицій поліфонічних форм, дотику до історично

зумовлених та національно адаптованих зразків.

Актуальність теми та наукова новизна дослідження Чжан Менчже не

викликає сумніву, адже авторкою зазначається, що, з одного боку, в її країні
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сформувалася гілка наукових досліджень з національної теорії поліфонії, з

іншого боку, на сьогодні відчувається недостатність систематизації даних

розробок. Це, в першу чергу, стосується фортепіанної поліфонічної музики, яка

потребує ретельного структурування, уточнення та узагальнення багатьох

фактів. Тому метою свого дослідження дисертантка обирає спектр поліфонічних

жанрів китайського фортепіанного мистецтва в національно-стильовому та

виконавському вимірах (с.25 дисертації).

Слід зазначити, що авторкою досить вдало окреслено коло причин, що на

разі зумовило працювати саме в цьому дослідницькому напрямку:

 наміри послідовно простежити шляхи розвитку китайської

фортепіанної поліфонії у її основних жанрах;

 визначити етапи формування національної теорії поліфонії в Китаї

та її значення для засвоєння та реалізації поліфонічних творів в фортепіанній

виконавській практиці;

 виявити специфіку поліфонічного мислення китайських

композиторів, відбиту в притаманних їм особливостях музичної мови,

принципів і прийомів формоутворення, тематичного змісту, тональних

забарвлень, ритмічної організації, поліфонічних способів розвитку та якісного

перетворення матеріалу;

 представити новаторський ладовий синтез в проаналізованих

творах, що виявляється у взаємодії ладової системи юнь-гун-дяо з мажоро-

мінорною системою та сучасними західноєвропейськими композиційними

техніками;

 виявити загальні та неповторні стильові риси творчості китайських

композиторів у поліфонічних жанрах, розкрити їх національні особливості,

зв'язок із європейською традицією, визначити основне коло засобів музичної

виразності, характер та способи піаністичного викладу;
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 проаналізувати виконавську специфіку поліфонічних творів

китайських композиторів та визначити комплекс піаністичних завдань щодо

відтворення поліфонічного тексту (с.25 дисертації).

Структура рецензованої наукової праці складається зі Вступу, двох

Розділів з підрозділами, у яких послідовно висвітлені питання, зазначені у

завданнях дослідження, проміжних і загальних Висновків та Списку

використаних джерел.

Наскрізною лінією дослідження Чжан Менчже – від Вступу до Висновків

– проходить сукупний розгляд аспектів обраної дослідницької теми – поліфонії

як принципу музичного мислення з її проявом через систему жанрів музики для

фортепіано у творчості китайських композиторів (Перший розділ);

відтворенням цього принципу як композиторсько-виконавського феномену,

зокрема, у галузі поліфонічної музики для фортепіано, творчим потенціалом

митців Китаю для світової музичної спільноти, що не отримали системного

висвітлення та оцінки в єдності національно-стильового мислення та

виконавської реалізації (Другий розділ).

Особливо хочеться відзначити вагомий корпус наукових досліджень, що

склав теоретичну базу дисертації. Вельми цінним вбачається внесок українських

музикознавців, оскільки серед найбільш ґрунтовних положень, застосованих

авторкою в роботі, зазначимо: концепцію феномену музичного мислення Ігоря

Пясковського; «аспекти вивчення поліфонії «як засадничої основи музичного

мислення» Галини Завгородньої; методи аналізу ахітектонічної цілісністі

поліфонічного твору Наталії Беліченко; значення специфіки взаємодії

поліфонічного та гармонічного принципів музичної організації в музиці першої

половини ХХ століття Олени Кузьмук; аналізу їх матеріалізації та фактурної

інтерпретації Ірини Цурканенко та інші. Необхідним є зверненням авторки до

робіт з проблематики жанру та стилю в музиці Надії Горюхіної, Ірини Коханик,

Людмили Шаповалової, Сергія Шипа. Оскільки дослідницька робота

зорієнтована на розв’язання завдань піаністичної реалізації, стали

затребуваними наукові праці дослідників різних аспектів виконавського,
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зокрема, фортепіанного мистецтва, – книги і статті Віктора Москаленка,

Валентини Шукайло, Юлії Ніколаєвської, Маріанни Чернявської, Ірини

Сухленко, Ольги Кріпак та ін. Дуже цікаво було також дізнатися про думки

китайських дослідників в працях, присвячених теорії поліфонії в Китаї та

вивченню окремим поліфонічних жанрів – В.Wiant, Ван Ангуо, Дуань Пінтай,

Дін Шаньде, Чень Мінджі, Ряо Юян та ін.

У теоретичній частині (Перший розділ) роботи п. Чжан Менчже

представлено узагальнюючий погляд автора на поняття «поліфонія», яке

розглядається як глобальний принцип музичного мислення, його механізм

дієвості в межах запропонованого тандему «європейські традиції – національне

втілення». Напрямок дослідницького процесу авторка будує на ствердженнях,

що у мистецькій практиці XX століття поліфонія одержала активний розвиток

принаймні у двох вимірах: як тип композиторського письма і як підґрунтя, на

якому ще в епоху бароко склалася багатоскладова система жанрів що включали

як самостійні твори, так і елементів великих форм, і, зокрема, до поліфонічних

циклів – «малих», таких як Прелюдія і фуга; Прелюдія, токата і фуга; і «великих»

– сюїти, партіти, а також того типу циклів, які створював ще Й. С. Бах («15

двоголосних інвенцій та 15 триголосних симфоній», «Добре темперований

клавір», «Мистецтво фуги») (с.31 дисертації).

Цікавим і вдалим, на нашу думку, є розгляд історіографії європейського

багатоголосся на прикладах творчих здобутків поліфонічного складу фактури

композиторів ХХ століття, що є представниками культур різних континетів і

країн. Авторка стверджує, що саме багатоголосні, багатозвучні форми викладу

музичної думки стали базисом для взаємодії поліфонічного та гомофонно-

гармонічного складів, для їх інтеграції у складне багатоголосся, до якого

належить більшість музичних творів ХХ століття. Цей чинник – поліфонізація

композиторської творчості – справив вирішальний вплив на становлення

композиторської школи Китаї в сфері поліфонічних жанрів (с. 41 дисертації).

Також дослідницею проведений вдалий екскурс, присвячений історії

становлення національного теоретичного дискурсу, «проникнення»
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поліфонічності до поступово виникаючих і «розквітаючих» творів китайських

авторів та поступового формування поліфонічних жанрів фортепіанної музики.

Зазначені провідні теоретики національного музикознавства, що висвітлювали

проблематику становлення нової галузі у явищі «голосоведення, як прикладу

«стосунків між голосами»» (с.53 дисертації).

Чжан Менчже у своїй роботі зауважує, що у китайському традиційному

інструментарії не існувало клавішних інструментів. Фортепіано та пов’язана з

ним композиторська, виконавська та навчально-педагогічна практика

«приживаються» у Китаї лише у ХХ столітті. Те саме стосується і ролі

фортепіано як інструмента, який відіграв значну роль у становленні та розвитку

сучасного музичного мистецтва та композиторської творчості в Китаї в сфері

поліфонічних жанрів (підрозділ 1.1. дисертації). Авторка аналізує теоретичні та

композиторські внески діячів мистецтва китайської національної культури, що

додає дослідженню впевненого та обґрунтованого доказового наповнення.

Дослідницькі роботи видатних митців, чиї персоналії розглядаються п.Чжан

Менчже, можна співставити з основними віхами становлення мистецтва

поліфонічного письма – «народження» та втілення національної китайської

інтонаційної традиції у формати жанрів, де «панує» поліфонічне мислення як

багатоголосне розгортання незалежних одна від одної мелодичних ліній.

Слід зазначити, що авторка роботи приділяє багато уваги проблемам

виконавської майстерності китайських піаністів, для яких фактура поліфонічних

творів не є «рідною», зручною і потребує певних зусиль та методичних порад

щодо її практичного втілення: «Виконавець, працюючи над твором, повинен

вміти визначити основні компоненти, що становлять його форму і внутрішній

зміст. Елементи ці складаються з особливостей структурної побудови,

гармонічного плану, тематичного розвитку, визначення ритмічних

особливостей, технічних прийомів, характеру, музичної мови, а в поліфонічній

формі та з визначення суми прийомів контрапунктичної розробки матеріалу»

(с.68 дисертації).
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У Другому розділі дисертанткою визначається національна складова

трактування жанрових моделей європейського зразка у фортепіанній музиці

китайських композиторів, переважна більшість з яких залишили ґрунтовні

теоретичні праці, а дехто також був піаністом-виконавцем.

У Підрозділі 2.1. «Композиторський досвід оволодіння поліфонічним

письмом: від поліфонічної п’єси до фуги» Чжан Менчже зазначає, що

особливого поширення в Китаї в цей час отримали поліфонічні п’єси

програмного характеру. Авторкою задіяні для розгляду і аналізу твори

китайських композиторів, визначений їх «рівень» складності та місце в

практичній площині національного фортепіанного мистецтва.

Окремо слід відзначити ретельну аналітичну роботу авторки у царині

жанрового становлення мистецтва фуги – від простих прикладів імітаційного

письма – до створення масштабних багатотемних творів, що синтезують жанрові

ознаки європейської поліфонічної традиції та риси національної самобутності.

В підрозділі 2.2. ми «спостерігаємо», як формуються різні жанрові моделі

поліфонічних циклів – «Прелюдії і фуги», «Інтродукції і фуги», «Прелюдії,

Хорала та фуги» – з одного боку, відчуваючи явний вплив європейський

барокових жанрів, а з іншого – осягаючи національний компонент інтонаційного

наповнення китайської музики з її неповторними особливостями. Так,

наприклад, дуже цікаво було дізнатися про так звані «китайські аналоги» «Добре

темперованого клавіру», побудовані на основі всіх пентатонових ладів,

представлені в роботі циклами Ван Лісаня та Ло Чжунчжуна.

Розгляд поліфонічних жанрів китайської музики здійснюється в роботі на

основі сучасних уявлень про їх сутність та структуру, що ґрунтується на

національній специфіці музики та впливі західноєвропейської поліфонії.

Позитивною рисою дисертації є постійна присутність у тексті тенденції до

наукового узагальнення та опори на доступний у цьому сегменті спектр науково-

доказових підстав щодо своїх власних роздумів. У розділі містяться

аргументовані дефініції ключових понять, які є внеском українських,

західноєвропейських та китайських музикознавців, що присвятили чимало робіт
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по висвітленню важливих аспектів сучасного вивчення поліфонії та аналізу

жанрових моделей, які є площиною здійснення поліфонічного мовлення,

використовуваних дослідницею в якості інструментів наукового аналізу.

У Висновках дисертації Чжан Менчже стисло зафіксовані основні

результати дослідження, згруповані за пунктами завдань. Виведена загальна

концепція, можна сказати «існування», «буття», своєрідного унікального

процесу становлення та розвитку поліфонічних жанрів у фортепіанному

мистецтві Китаю. Чітко окреслені кроки на шляху до інтепретаційного

відтворення, а саме, – рекомендації щодо реалізації на фортепіано законів

голосоведення в «іншій», не звичній для нашого «вуха», системі координат

інтонаційності та втіленій в «їншій» своєрідній фактурний організації.

Представлене дослідження відкриває перспективи для подальшого

поглибленого аналізу творчості китайських композиторів в царині поліфонічної

музики для фортепіано із залученням конкретних зразків різних її жанрів.

Авторка даної роботи сподівається, що поліфонічні твори для фортепіано

композиторів його рідної країни зацікавлять українських виконавців і посядуть

гідне місце в їхньому піаністичному репертуарі (с.172 дисертації).

Анотація стисло і сконцентровано передає основні положення праці.

Апробація результатів дослідження здійснювалася на кафедрі інтерпретології та

аналізу музики Харківського національного університету мистецтв імені

І. П. Котляревського. Основні положення роботи були оприлюднені у виступах

на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях «День

науки» (Харків, 2019); «Homo interpretatus в творчій практиці сьогодення»

(Харків, 2019), «Музична комунікація у питаннях і відповідях» (Харків, 2021),

«Мистецтво та шляхи його осмислення в дослідженнях молодих науковців»

(Харків, 2021), «Поетика музичної творчості» (Харків, 2022). Наукові результати

дослідження Чжан Менчже, висвітлені у 3 наукових публікаціях (з яких 2 –

статті в українських фахових виданнях категорії Б), затверджених МОН

України, та 1 стаття – в періодичному науковому виданні «Rast Musiсology

Journal» (Туреччина), що індексується у міжнародній наукометричній базі
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Scopus), відповідають вимогам МОН України і кількісно, і за змістом. В роботі

не виявлені порушення академічної доброчесності. Загальний обсяг дисертації є

нормативним, оформлення списку використаних джерел, цитат і посилань у

тексті дисертації відповідає діючим бібліографічним вимогам Національного

стандарту України 8302:2015 «Інформація та документація. Бібліографічне

посилання. Загальні положення та правила складання».

У процесі ознайомлення з роботою суттєвих зауважень щодо змісту,

структури та мови викладу матеріалу, представленого на захист дослідження, не

виникло. Але обов’язок опонента змушує поділитися деякими міркуваннями та

запропонувати авторці відповісти на наступні запитання:

1. Скажіть, будь ласка, чи відчувається у поліфонічних творах для

фортепіано, які Ви аналізуєте, вплив інших жанрів – інструментальних чи

оркестрових? Я маю на увазі твори тих самих авторів, написані не для

фортепіано. Чи це вплинуло на фактуру фортепіанного поліфонічного твору?

2. Наступне питання стосується мети Вашої роботи. Ви стверджуєте, що

більшість китайських композиторів, які шукали на фортепіано засоби

виразності, що відображають національну звукову своєрідність музики,

віддавали перевагу поліфонізації фортепіанної фактури, яка зберігала

лінеарність мелодій та посилювала їхню самобутність. Всі ці дії, звісно,

новаційні та оригінальні. Та чи в усьому композитори-новатори спиралися на

традиції європейського поліфонічного письма, чи створювали власні жанрові

моделі, більш зорієнтовані на свої національну специфічність? Яка, на Ваш

погляд паритетність новацій та традицій у розглянутих у Вашій роботі

прикладах творів китайських композиторів?

3. У теоретичній частині Вашої роботи принцип поліфонічного складу

фактури розглядається як універсальний, здатний розповсюджуватися, у тому

числі, і на інші фактурні абриси. Скажіть, будь ласка, яким чином розвивається

поліфонічне мислення, якщо композитор (як ми це бачили, зокрема, в деяких

фугах Чень Мінджі та інших авторів) змінює виклад з поліфонічного на

гомофонно-гармонічний?
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4. В роботі Вами були проаналізовані найбільш яскраві та цікаві приклади

творів поліфонічного складу. Здається, що деякі з них Ви знали ніби із середини

– тобто приймали безпосередню участь у їхньому виконанні як соліст? Чи маєте

Ви власну виконавську концепцію поліфонічних творів зазначених у роботі

авторів?

Саме з зазначених вище позитивних позицій та загального враження щодо

рівня здійсненого дослідження можна високо оцінити виконану Чжан Менчже

роботу на тему «Поліфонічні жанри у фортепіанній музиці китайських

композиторів», яка за актуальністю, ступенем наукової новизни, теоретичною та

практичною цінністю здобутих результатів, обґрунтованістю висновків

повністю відповідає всім вимогам МОН України до досліджень даного профілю.

А саме: вимогам щодо спеціальності 025 Музичне мистецтво (галузі знань 02 –

Культура і мистецтво), пунктів 5–9 «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого Постановою КМУ № 44 від 12 січня 2022 року, а також нормам,

встановленим наказам МОН України «Про затвердження вимог до оформлення

дисертацій» (від 12.01.2017 року).

На цій підставі можемо з констатувати, що дисертаційна праця

«Поліфонічні жанри у фортепіанній музиці китайських композиторів» в

повній мірі відповідає вимогам МОН України до дисертацій на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне

мистецтво, а її авторка Чжан Менчже заслуговує отримання пошукуваного

наукового ступеня.
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